
新安股份(600596)经营情况汇总 
 

1．经营情况(单位：万元） 

 营业收入 营业利润 利润总额 净利润 营业利润/ 
利润总额 

1998 年 42160 1621 1349 779 1.20 
1999 年 48800 4432 3761 2425 1.18 
2000 年 56081 3732 3784 2311 0.99 
2001 年 64912 3504 3231 2048 1.08 
2002 年 78292 4025 3893 3211 1.03 
2003 年 101846 5763 5138 3512 1.12 
2004 年 169992 20353 17296 13728 1.18 
2005 年 238761 35095 32260 21872 1.09 
2006 年 288011 47836 49747 32952 0.96 
2007 年 382797 69043 71378 49462 0.97 

 
2．核心业务 
a．主要产品经营情况（单位：万元） 

 农药产品 有机硅制品

2000 年 37270 6740 
2001 年 44258 12506 
2002 年 48334 16569 
2003 年 60606 24585 
2004 年 93444 57817 
2005 年 110901 93505 
2006 年 134367 107528 
2007 年 220447 136469 

 
b．主要产品（与上年相比）增长情况（%） 

 农药产品 有机硅制品

2001 年 18.75 85.55 
2002 年 9.21 32.49 
2003 年 25.39 48.38 
2004 年 54.18 135.17 
2005 年 18.68 61.73 



2006 年 21.16 15.00 
2007 年 64.06 26.91 

 
c．主要产品的毛利率（%） 

 农药产品 有机硅制品

2001 年 14.22 33.54 
2002 年 13.50 28.57 
2003 年 15.05 27.14 
2004 年 15.64 40.43 
2005 年 15.95 48.09 
2006 年 18.37 50.53 
2007 年 22.64 44.01 

 
d．国内外市场的销售情况（单位：万元） 

 国内销售 国外销售 
2000 年 22390 33690 
2001 年 28068 36843 
2002 年 32953 45338 
2003 年 48792 53053 
2004 年 94512 75479 
2005 年 170000 68759 
2006 年 186244 87689 
2007 年 218328 164468 

 
e．国内外市场（与上年相比）销售的增长情况（%） 

 国内销售 国外销售 
2001 年 25.36 9.36 
2002 年 17.40 23.06 
2003 年 48.07 17.02 
2004 年 93.70 42.27 
2005 年 79.87 -8.90 
2006 年 9.56 27.53 
2007 年 17.23 87.56 

 
 
 



3．盈利能力(%) 

 营业利润率 税前利润率 净利润率 净资产收益率 

1998 年 3.85 3.20 1.84 4.95 
1999 年 9.08 7.71 5.09 13.62 
2000 年 6.66 6.75 4.28 11.91 
2001 年 5.40 4.98 3.30 4.15 
2002 年 5.14 4.97 4.14 6.38 
2003 年 5.66 5.05 3.63 6.47 
2004 年 11.97 10.17 8.47 20.51 
2005 年 14.70 13.51 9.48 26.38 
2006 年 16.61 17.27 12.30 29.84 
2007 年 18.04 18.65 13.94 33.99 

 
4．偿债能力 

 资产负债率 流动比率 速动比率 流动比率 
(调整) 

速动比率 
(调整) 

1998 年 62.26 0.83 0.49 0.85 0.50 
1999 年 63.68 0.84 0.56 0.88 0.59 
2000 年 66.80 0.76 0.47 0.77 0.48 
2001 年 46.37 1.43 1.06 1.46 1.09 
2002 年 45.00 1.00 0.72 1.02 0.73 
2003 年 50.49 0.96 0.70 0.99 0.72 
2004 年 51.67 1.17 0.77 1.20 0.79 
2005 年 51.17 1.08 0.73 1.10 0.75 
2006 年 43.98 1.22 0.86 1.26 0.88 
2007 年 47.82 1.15 0.78 1.20 0.81 

流动比率(调整)=流动资产/（流动负债-预收帐款） 

速动比率（调整）=（流动资产-存货）/（流动负债-预收帐款） 
 
5．营运能力 

 总资产周转率 存货周转率
应收帐款 
周转率 

流动资产 
周转率 

1998 年 0.99 4.89 6.65 2.44 
1999 年 1.05 5.02 5.53 2.22 
2000 年 1.02 4.73 5.84 2.30 
2001 年 0.85 4.39 6.35 1.59 



2002 年 0.84 4.52 7.74 1.51 
2003 年 0.99 5.64 13.19 1.89 
2004 年 1.31 4.54 16.00 1.72 
2005 年 1.46 4.68 21.57 2.01 
2006 年 1.47 5.64 33.78 2.43 
2007 年 1.45 5.20 53.59 2.32 

 
6．成长能力(%) 

 
营业务收入

增长率 
营业利润增

长率 
利润总额增

长率 
净利润增

长率 
总资产增 
长率 

净资产增

长率 
1999 年 15.75 173.42 178.88 211.18 17.88 13.14 
2000 年 14.92 -15.79 0.62 -4.73 19.53 8.87 
2001 年 15.75 -6.12 -14.62 -11.35 55.44 154.58 
2002 年 20.61 14.87 20.47 56.75 -0.66 1.89 
2003 年 30.08 43.18 32.00 9.37 22.85 7.94 
2004 年 66.91 253.16 236.61 290.94 28.05 23.23 
2005 年 40.45 72.43 86.52 59.32 24.99 23.89 
2006 年 20.63 36.30 54.20 50.66 16.06 33.22 
2007 年 32.91 44.33 43.48 50.10 49.53 31.76 

 
7．资本结构 

 资产负债率 非流动负债

比率 
资本固定化

比率 
1998 年 62.26 13.38 1.57 
1999 年 63.68 14.86 1.62 
2000 年 66.80 18.88 1.92 
2001 年 46.37 9.65 0.89 
2002 年 45.00 4.89 1.09 
2003 年 50.49 8.73 1.21 
2004 年 51.67 8.99 1.03 
2005 年 51.17 2.23 0.97 
2006 年 43.98 5.09 0.94 
2007 年 47.82 7.01 1.02 

 
 
 



8．投资报酬率分析 
 净利润率 总资产周转率 投资报酬率

1998 年 1.84 0.99 1.83 
1999 年 5.09 1.05 5.37 
2000 年 4.28 1.02 4.36 
2001 年 3.30 0.85 2.80 
2002 年 4.14 0.84 3.49 
2003 年 3.63 0.99 3.58 
2004 年 8.47 1.31 11.12 
2005 年 9.48 1.46 13.83 
2006 年 12.30 1.47 18.04 
2007 年 13.94 1.45 20.27 

 
9．每季度跟踪情况 
(1) 每季度经营情况 
a．每季度营业收入（单位: 万元） 

 1 季度 2 季度 3 季度 4 季度 
2001 年 13770 18801 17902 14439 
2002 年 16766 27196 16280 18050 
2003 年 21962 28367 27039 24478 
2004 年 33433 40565 49113 46881 
2005 年 55022 61235 63103 59401 
2006 年 72151 73922 61710 80228 
2007 年 70810 90820 98726 122440 
2008 年 154460 251279 198595  

 
b．每季度营业收入增长情况（与上年同期相比）（%） 

 1 季度 2 季度 3 季度 4 季度 
2002 年 21.76 44.65 -9.06 25.01 
2003 年 30.99 4.30 66.09 35.61 
2004 年 52.23 43.00 81.64 91.52 
2005 年 64.58 50.95 28.48 26.71 
2006 年 31.13 20.72 -2.21 35.06 
2007 年 -1.86 22.86 59.98 52.62 
2008 年 118.13 176.68 101.16  

 



(2) 每季度净利润情况 
a．每季度净利润（单位: 万元） 

 1 季度 2 季度 3 季度 4 季度 
2001 年 248 569 709 522 
2002 年 587 589 530 1504 
2003 年 548 658 993 1312 
2004 年 1380 1755 3246 7347 
2005 年 4896 4955 4132 7888 
2006 年 5014 6931 6141 14866 
2007 年 7921 10280 12253 19008 
2008 年 32692 68752 48044  

 
b．每季度净利润增长情况（与上年同期相比）（%） 

 1 季度 2 季度 3 季度 4 季度 
2002 年 136.60 3.54 -25.17 187.91 
2003 年 -6.55 11.58 87.30 -12.75 
2004 年 151.69 166.92 226.79 459.79 
2005 年 254.76 182.34 27.31 7.37 
2006 年 2.41 39.86 48.61 88.46 
2007 年 57.98 48.32 99.52 27.86 
2008 年 312.73 568.79 292.11  

 
(3) 每季度应收帐款水平 
 a．每季度末应收帐款情况（万元） 

 1 季度 2 季度 3 季度 4 季度 
2002 年 11480 14621 10389 6906 
2003 年 9781 8422 10095 4968 
2004 年 8849 10121 11231 7760 
2005 年 13912 12969 18048 7999 
2006 年 15421 13064 12111 6135 
2007 年 11486 13814 12734 4615 
2008 年 7474 9240 9288  

 
 
 
 



b．每季度应收帐款平均余额占每季度营业收入的比例（%） 
 1 季度 2 季度 3 季度 4 季度 

2002 年 68.47 47.99 76.81 47.91 
2003 年 37.99 32.08 34.24 30.77 
2004 年 20.66 23.38 21.74 20.25 
2005 年 19.69 21.95 24.58 21.93 
2006 年 16.23 19.27 20.40 11.37 
2007 年 12.44 13.93 13.45 7.08 
2008 年 3.91 3.33 4.66  

 
(4) 每季度存货水平 
a．每季度末存货情况（万元） 

 1 季度 2 季度 3 季度 4 季度 
2002 年 12422 8227 8728 10653 
2003 年 11457 13684 12939 12295 
2004 年 12381 16618 21490 24787 
2005 年 27726 32879 26056 30793 
2006 年 27550 28521 30390 30180 
2007 年 34573 35548 42117 47774 
2008 年 50145 50689 67418  

 
b．每季度存货平均余额占每季度营业收入的比例（%） 

 1 季度 2 季度 3 季度 4 季度 
2002 年 74.09 37.96 52.07 53.69 
2003 年 50.34 44.31 49.23 51.54 
2004 年 36.90 35.74 38.80 49.36 
2005 年 47.72 49.49 46.70 47.85 
2006 年 40.43 37.93 47.73 37.75 
2007 年 45.72 38.60 39.33 36.71 
2008 年 31.70 20.06 29.74  

 
10．股票及衍生证券发行情况 
2001 年 8 月发行股票 4400 万股，募集资金 28222 万元。 

 
 
 



11．管理层持股、报酬情况 
a．管理层持股情况 
董事长 王伟 2007 年末持股 801 万股 

总经理 季诚建 2007 年末持股 401 万股 
 
b．管理层报酬情况（单位：万元） 

 董事长 总经理 
2005 年 120 92 
2006 年 135 105 
2007 年 148.5 115.6 

 

12．公司员工情况（单位：个人） 
a．专业构成 

 生产人员 技术人员 财务人员 营销人员 管理人员 

2001 年 1204 326 47 121 264 

2002 年 1109 281 40 128 362 

2003 年 1120 214 39 115 271 

2004 年 1268 223 35 90 243 

2005 年 1903 249 35 95 235 

2006 年 1366 256 34 95 245 

2007 年 1370 243 30 103 268 
 
b．教育程度 

 研究生 本科生 专科生 中专生 
2001 年 大学本科以上 139 人 308 275 
2002 年 大学本科以上 138 人 299 268 
2003 年 大学本科以上 135 人 295 237 
2004 年 17 124 349 207 
2005 年 22 182 415 204 
2006 年 25 233 436 199 
2007 年 27 245 519 161 

 
 
 
 
 



c．在职员工总数以及需承担费用的退休人员 
 员工总数 退休人员 

2001 年 1962  
2002 年 1920 385 
2003 年 1818 436 
2004 年 1859 0 
2005 年 1903 0 
2006 年 1966 0 
2007 年 2014 0 

 
d．各类人员增长情况（与上年同期相比）（%） 

 
员工 
总数 

生产 
人员 

技术 
人员 

财务 
人员 

营销 
人员 

管理 
人员 

研究生 本科生 专科生

2002 年 -2.14 -7.89 -13.80 -14.89 5.79 37.12   -2.92 
2003 年 -5.31 0.99 -23.84 -2.50 -10.16 -25.14   -1.34 
2004 年 2.26 13.21 4.21 -10.26 -21.74 -10.33   18.31 
2005 年 2.37 50.08 11.66 0.00 5.56 -3.29 29.41 46.77 18.91 
2006 年 3.31 -28.22 2.81 -2.86 0.00 4.26 13.64 28.02 5.06 
2007 年 2.44 0.29 -5.08 -11.76 8.42 9.39 8.00 5.15 19.04 

 

13．存在的问题 
? 


